[bookmark: sub_50]Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМТАЧЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”16”__декабрь_2020 г.                                                         № 47

	О утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы»

В соответствии  с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом  от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Законом  Иркутской области от 7 октября 2008 года N 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Иркутской области от 03.11.2016г. №96-Оз «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Порядком формирования, разработки и реализации муниципальных программ Тамтачетского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Тамтачетского муниципального образования от 10.04.2015г. №11, руководствуясь статьями 23, 46 Устава Тамтачетского муниципального образования, администрация Тамтачетского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы» (Приложение №1)
   2.Отделу финансов и Централизованной бухгалтерии по исполнению бюджетов поселений  предусмотреть бюджетные ассигнования в бюджете Тамтачетского муниципального образования на 2021 год и при формировании бюджета на последующие годы предусматривать расходы на реализацию муниципальной программы.
    3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тамтачетского муниципального образования.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Тамтачетского
  муниципального образовании	                                                Ю.А.Скотников

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тамтачетского муниципального образования
от________________2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИНА ТЕРРИТОРИИ ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ»

п.Тамтачет 2020 г.

Содержание:

1. Паспорт программы
2. Краткая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
3.  Цель и задачи  муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

4. Обоснование выделения подпрограмм
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями
6. Риски реализации муниципальной программы
7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
9. Приложения к Программе

1.Паспорт
Муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности
Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности
Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы»

	Заказчик  Программы
	Администрация Тамтачетского муниципального образования

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Тамтачетского муниципального образования

	Участники Программы
	Администрация Тамтачетского муниципального образования, население Тамтачетского  муниципального образования

	Основание
для разработки Программы
	1.Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
2.Федеральный закон от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3.Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года N 78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области";
      4.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
       5. статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
6.Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года N 96-оз " О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения ";
       7. Порядок формирования, разработки и реализации муниципальных программ  Тамтачетского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Тамтачетского муниципального образования от 10.04.2015г. №11
 6.Устав Тамтачетского муниципального образования и другие нормативно-правовые акты.

	Цель Программы
	Усиление системы противопожарной безопасности на территории  Тамтачетского муниципального образования, защиты жизни и здоровья граждан, недопущение материальных потерь от пожаров.

	Задачи Программы
	- повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 годы.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Данный пункт в  Программе не предусматривается

	[bookmark: sub_51]Объемы и источники финансирования программы
	Всего объем финансирования Программы составляет  30,0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета 30,0 тыс. рублей:
2021 год – 10.0 тыс. руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
2022 год -  10.0 тыс. руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
2023 год -  10.0 тыс.руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании местного бюджета исходя из финансовых возможностей и затрат, необходимые для реализации программы.

	Ожидаемые результаты реализации Программы.

	- обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
- повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения
- улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

	Оценка эффективности реализации программы
	Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить совместный с службами МЧС мониторинг противопожарной обстановки на территории сельского поселения и сравнение показателей по пожарам с предшествующими годами

[bookmark: sub_200]
2.Краткая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

             Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы» (далее – Программа) направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в сельском поселении. Программа направлена на повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении. Недостаточное количество современного специального пожарного оборудования приводит к значительным трудностям при тушении пожаров, а в ряде случаев затрудняет спасение людей. Отсутствие средств для обновления материальной базы не позволяет обеспечить требуемый для современных условий уровень противопожарной защищенности. Это объясняет необходимость и актуальность реализации программы. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Иркутской области:
1.Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
2.Федеральный закон от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3.Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года N 78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области";
      4.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
       5. статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
       6.Устав Тамтачетского муниципального образования.
           Среди различных видов безопасности для населения Тамтачетского муниципального образования приоритетным является пожарная безопасность. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизации потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития поселения.
       Проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует финансовых средств.
        Приоритетность обеспечения противопожарной безопасности очевидна, она является одной из важнейших составляющих государственной политики и должна подкрепляться финансовой и материально-технической базой.
        В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта имеется 3 водонапорных башни, 3 пожарных водоема около - Тамтачетской СОШ, МКДОУ «Медвежонок», амбулатории КП-14.
Все объекты соцкультбыта оснащены пожарной сигнализацией, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем. В администрации имеется 2 водовозных автомашины, используемые при тушении пожаров.

             3. Цели и задачи, целевые показатели муниципальной программы , сроки реализации

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной безопасности на территории  Тамтачетского муниципального образования, защиты жизни и здоровья граждан, недопущение материальных потерь от пожаров. Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач:
- повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.
          Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение проблем укрепления противопожарной защиты территории Тамтачетского муниципального образования за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых создадутся необходимые условия для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.
         Период действия программы – 2021-2023 годы.
         Целевые показатели Программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.
         Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя. Типовые значения показателей Программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий Программы приведены в приложении №1 к настоящей Программе.

4.Обоснование выделения подпрограмм

       Данный раздел в Программе не предусматривается.

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями

           Данный раздел в Программе не предусматривается.

6. Риски реализации муниципальной программы

           При реализации программы возможно возникновение рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. Риски могут быть связаны с финансированием программы за счет средств бюджета не в полном объеме, в связи с неиспользованием доходной части местного бюджета.
          Риски реализации Программы включают:
-непредвиденное увеличение цен на товары, работы и услуги по отдельным направлениям мероприятий выше процессов инфляции;
-обстоятельства, связанные с чрезвычайными ситуациями на территории Тамтачетскеого муниципального образования, могу носить непредвиденный характер и могут повлечь дополнительные расходы бюджетных средств.
        Мерами по управлению рисками реализации программы является:
-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач.

7. Ресурсное обеспечения программы
            Расходы на реализацию Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета Тамтачетскеого муниципального образования.
            Объем финансирования на период действия Программы (2021-2023г) составляет 30000 рублей:
2021 год – 10.0 тыс. руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
2022 год -  10.0 тыс. руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
2023 год -  10.0 тыс.руб., из местного бюджета 10,0 тыс. рублей
Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании местного бюджета исходя из финансовых возможностей и затрат, необходимые для реализации программы.
[bookmark: sub_8][bookmark: sub_9]По Программе запланировано 3 мероприятия, которые предполагается реализовать для решения поставленных задач и достижения цели.
Перечень основных мероприятий Программы приведены в приложении №2.
Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении №3

8.Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

[bookmark: sub_500]От реализации Программы ожидаются следующие результаты:
- обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
- повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения
- улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан. Администратором и исполнителем  Программы является Администрация Тамтачетского муниципального образования.
Ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение бюджетных ассигнований несут исполнитель Программы. По представленным сведениям исполнитель Программы представляет сводный отчет и доклад о ходе финансирования и выполнения мероприятий Программы.
Обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей от пожаров соответствует приоритетам и задачам стратегических и программных документов социально-экономического развития Тамтачетского муниципального образовании.  Программные мероприятия ориентированы на приведение в соответствие с требованиями действующего законодательства, а также на устранение замечаний Государственного пожарного надзора.
Реальная эффективность реализации Программы будет выражена в  совместном с МЧС мониторинге противопожарной обстановки на территории муниципального образования в сравнении показателей по пожарам с предшествующими годами. Эффективность проведенных мероприятий Программы.

9.Приложении к Программе

9.1. Приложение №1 Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной Программы «Обеспечение пожарной безопасности Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы».
9.2. Приложение №2 Основные мероприятия муниципальной Программы «Обеспечение пожарной безопасности Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы».
9.3.Приложение №3 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы «Обеспечение пожарной безопасности Тамтачетского муниципального образовании на 2021-2023 годы».

Приложение №1
к Программе«Обеспечение пожарной
безопасности Тамтачетского
муниципального образовании
на 2021-2023 годы».

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной Программы

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.
измер.
	Значение целевых показателей

	Текущий год(оценка)2020
	2021
	2022
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество выпушенного материала для совершенствования противопожарной пропаганды при использовании наглядной информации, листовок, баннеров.
	шт.
	200
	210
	210
	210

	2
	Снижение количества травматизма, гибели людей на пожарах
	чел.
	0
	0
	0
	0

	3
	Обновление минерализованной полосы  п.Горевой и п.Тамтачет
	км.
	3,15
	3,15
	3,15
	3,15

	4
	Количество установленных автономными пожарными извещателей
	шт.
	0

	0
	2
	2

Приложение №2
к Программе«Обеспечение пожарной
безопасности Тамтачетского
муниципального образовании
на 2021-2023 годы».

Основные мероприятия муниципальной Программы
	№
 п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Ответственный за реализацию
мероприятия
	Срок реализации
мероприятия
	Источник
финансирования *
	Ед. изм.
	Расходы на мероприятие

	с (дата, месяц,, год)
	по (дата. ,месяц,
год)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Усиление системы противопожарной безопасности на территории  Тамтачетского муниципального образования, защиты жизни и здоровья граждан, недопущение материальных потерь от пожаров.

	1
	Задача 1: Повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ

	1.1
	Приобретение  пожарных рукавов
	администрация
	01.01.2021
	31.12.2021
	Местный бюджет
	тыс. руб.
	10,0
	0
	0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Задача 2:  Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

	2.1
	обновление минерализованных полос, ежегодно администрацией ведется работа по обновлению минерализованных полос в части соприкосновения границы населенных пунктов с лесным массивом. Протяженность минерализованных полос составляет 3,15 км.;

	администрация
	01.05.2021
	31.10.2021
	Местный бюджет
	тыс. руб.

	5,0
	5,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	2.2
	Приобретение и оснащение автономными пожарными извещателями

	01.05.2021
	31.12.2021
	Местный бюджет
	тыс. руб
	0
	5,0
	5,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	задача 3: Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Областной бюджет

	3.1.
	инструктаж населения, изготовление листовок и памяток

	01.01.2021
	31.12.2021
	Без финансовых затрат
	тыс. руб
	0
	0
	0

	ИТОГО объем финансирования в целом по программе
	Местный бюджет
	тыс.
руб
	10,0
	10,0
	10,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

Приложение №3
к Программе«Обеспечение пожарной
безопасности Тамтачетского
муниципального образовании
на 2021-2023 годы».

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования

	Всего
	2021
	2022
	2021

	Администрация Тамтачетского муниципального образования
	Местный бюджет
	30000
	10000
	10000
	10000